

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

SENARA

NIF:

G81709479

Nº REGISTRO:

495SND

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2025 - 31/12/2025

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

DE LA RICA  
ARANGUREN NIEVES  
- 00644762A

Firmado digitalmente por  
DE LA RICA ARANGUREN  
NIEVES - 00644762A  
Fecha: 2026.07.08  
12:29:37 +02'00'

RUIZ-ESPIGA GOMEZ  
MARIA EVANGELINA  
05271039Z

Firmado digitalmente por RUIZ-  
ESPIGA GOMEZ MARIA  
EVANGELINA - 05271039Z  
Fecha: 2026.07.08 12:30:09  
+02'00'

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL

A. ACTIVO

| Nº DE CUENTAS                                                                                                                                                     | AGRUPACIÓN                                          | NOTA | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------|------|------------------|--------------------|
|                                                                                                                                                                   | A) ACTIVO NO CORRIENTE                              |      | 17.298.116,56    | 15.784.709,28      |
| 21, (281), (2831), (291), 23                                                                                                                                      | III. Inmovilizado material                          |      | 1.257.749,93     | 982.049,99         |
| 22, (282), (2832), (292)                                                                                                                                          | IV. Inversiones inmobiliarias                       |      | 10.470.555,43    | 10.021.708,98      |
| 2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 268, (269), 27, (2935), (2945), (2955), (296), (297), (298)                                               | VI. Inversiones financieras a largo plazo           |      | 5.569.811,20     | 4.780.950,31       |
|                                                                                                                                                                   | B) ACTIVO CORRIENTE                                 |      | 2.444.757,13     | 2.904.577,26       |
| 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407                                                                                                                             | I. Existencias                                      |      | 0,00             | 1.320,00           |
| 430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544                                                     | III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar  |      | 176.359,58       | 911.344,30         |
| 5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 565, 566, (5935), (5945), (5955), (596), (597), (598) | V. Inversiones financieras a corto plazo            |      | 698.525,23       | 515.449,90         |
| 480, 567                                                                                                                                                          | VI. Periodificaciones a corto plazo                 |      | 340,00           | 3.340,00           |
| 57                                                                                                                                                                | VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes |      | 1.569.532,32     | 1.473.123,06       |
|                                                                                                                                                                   | TOTAL ACTIVO (A + B)                                |      | 19.742.873,69    | 18.689.286,54      |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

| Nº DE CUENTAS                                           | AGRUPACIÓN                                        | NOTA | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|---------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|------|------------------|--------------------|
|                                                         | A) PATRIMONIO NETO                                |      | 19.645.865,87    | 18.573.496,38      |
|                                                         | A-1) Fondos propios                               |      | 8.729.138,46     | 8.563.295,71       |
|                                                         | I. Dotación fundacional                           |      | 5.776.002,98     | 5.776.002,98       |
| 100                                                     | 1. Dotación fundacional                           |      | 5.776.002,98     | 5.776.002,98       |
| 11                                                      | II. Reservas                                      |      | 4.730.728,83     | 4.130.535,62       |
| 120, (121)                                              | III. Excedentes de ejercicios anteriores          |      | -1.942.586,10    | -1.942.586,10      |
| 129                                                     | IV. Excedente del ejercicio                       |      | 164.992,75       | 599.343,21         |
| 130, 131, 132                                           | A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos |      | 10.916.727,41    | 10.010.200,67      |
|                                                         | B) PASIVO NO CORRIENTE                            |      | 16.233,90        | 16.543,90          |
|                                                         | II. Deudas a largo plazo                          |      | 16.233,90        | 16.543,90          |
| 1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 176, 177, 179, 180, 185 | 3. Otras deudas a largo plazo                     |      | 16.233,90        | 16.543,90          |
|                                                         | C) PASIVO CORRIENTE                               |      | 80.773,92        | 99.246,26          |
| 499, 529                                                | I. Provisiones a corto plazo                      |      | 33.275,05        | 27.044,41          |
|                                                         | V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar |      | 47.498,87        | 72.201,85          |
| 410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477                  | 2. Otros acreedores                               |      | 47.498,87        | 72.201,85          |
|                                                         | TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)            |      | 19.742.873,69    | 18.689.286,54      |

CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

| Nº DE CUENTAS                                                                             | AGRUPACIÓN                                                                               | NOTA | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|-------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------------|--------------------|
|                                                                                           | A. Excedente del ejercicio                                                               |      |                  |                    |
|                                                                                           | 1. Ingresos de la actividad propia                                                       |      | 1.460.423,81     | 1.893.467,75       |
| 740, 747, 748                                                                             | d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio               |      | 1.460.423,81     | 1.893.467,75       |
|                                                                                           | 3. Gastos por ayudas y otros                                                             |      | -232.659,36      | -249.888,84        |
| (650)                                                                                     | a) Ayudas monetarias                                                                     |      | -207.894,52      | -249.888,84        |
| (658)                                                                                     | d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados                                       |      | -24.764,84       | 0,00               |
| (600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933   | 6. Aprovisionamientos                                                                    |      | 0,00             | -365.578,80        |
|                                                                                           | 7. Otros ingresos de la actividad                                                        |      | 241.177,65       | 215.342,67         |
| 75                                                                                        | a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente                                      |      | 241.177,65       | 215.342,67         |
| (64)                                                                                      | 8. Gastos de personal                                                                    |      | -836.664,57      | -813.254,46        |
| (62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)                | 9. Otros gastos de la actividad                                                          |      | -500.283,11      | -535.709,69        |
| (68)                                                                                      | 10. Amortización del inmovilizado                                                        |      | -99.951,14       | -98.180,21         |
|                                                                                           | 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio |      | 93.213,68        | 416.535,71         |
| 7451, 7461                                                                                | a) Afectas a la actividad propia                                                         |      | 93.213,68        | 416.535,71         |
| 7951, 7952, 7955                                                                          | 12. Excesos de provisiones                                                               |      | 122,32           | 0,00               |
| (690), (691), (692), 770, 771, 772, 790, 791, 792, (670), (671), (672)                    | 13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado                             |      | 0,00             | 82.309,57          |
| (678), 778                                                                                | 13 **. Otros resultados                                                                  |      | 133,59           | 700,00             |
|                                                                                           | A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)                      |      | 125.512,87       | 545.743,70         |
| 750, 761, 762, 769                                                                        | 14. Ingresos financieros                                                                 |      | 5.925,33         | 56.961,02          |
| (660), (661), (662), (665), (669)                                                         | 15. Gastos financieros                                                                   |      | -3.254,85        | -3.361,51          |
| (666), (667), (673), (675), (696), (697), (698), (699), 766, 773, 775, 796, 797, 798, 799 | 18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros                  |      | 36.809,40        | 0,00               |
|                                                                                           | A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)                        |      | 39.479,88        | 53.599,51          |
|                                                                                           | A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)                                              |      | 164.992,75       | 599.343,21         |
|                                                                                           | A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA                                             |      | 164.992,75       | 599.343,21         |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|  |                                                                                                                         |  |               |               |
|--|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|---------------|---------------|
|  | <b>EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)</b>                                                                           |  |               |               |
|  | <b>B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>                                                   |  |               |               |
|  | 1. Subvenciones recibidas                                                                                               |  | 800.869,58    | 1.405.621,38  |
|  | 2. Donaciones y legados recibidos                                                                                       |  | 1.483.664,43  | 1.267.169,96  |
|  | <b>B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)</b> |  | 2.284.534,01  | 2.672.791,34  |
|  | <b>C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>                                                                  |  |               |               |
|  | 1. Subvenciones recibidas                                                                                               |  | -1.284.793,59 | -1.615.562,29 |
|  | 2. Donaciones y legados recibidos                                                                                       |  | -93.213,68    | -545.347,08   |
|  | <b>C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)</b>                     |  | -1.378.007,27 | -2.160.909,37 |
|  | <b>D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)</b>      |  | 906.526,74    | 511.881,97    |
|  | <b>F) Ajustes por errores</b>                                                                                           |  | 850,00        | -442.257,80   |
|  | <b>I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)</b>                                |  | 1.072.369,49  | 668.967,38    |